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PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO 
Secretaria Municipal de Educação  
Subsecretaria de Ensino 
Gerência de Educação de Jovens e Adultos 

 

Circular E/SUBE/GEJA N.º 02/2024 

 

Rio de Janeiro, 05 de fevereiro de 2024. 

 

ASSUNTO: Formação Continuada para Professores(as) Regentes da EJA 

Rio | 1º trimestre de 2024. 

Prezados(as) Coordenadores(as) de CRE 

Prezados(as) Gerentes de GED 

Prezadas Equipes Gestoras das Unidades Escolares 

Prezados(as) Coordenadores(as) Pedagógicos(as) 

Prezados(as) Professores(as) Orientadores(as) da EJA 

Prezados(as) Professores(as) da EJA Rio 

 

 

 A Secretaria Municipal de Educação, por meio da Subsecretaria de Ensino 

e da Gerência de Educação de Jovens e Adultos, comunica as orientações sobre 

a Formação Continuada para professores(as) regentes da EJA, da Rede Pública 

do Sistema Municipal de Ensino do Rio de Janeiro, no 1º trimestre de 2024, com 

o tema “Democracia e Cidadania desde a escola: Projetos de Vida e Participação 

Cidadã na EJA Rio”. 

A atuação na EJA requer práticas pedagógicas específicas para a 

modalidade e a formação docente continuada tem o objetivo de qualificar as 

práticas pedagógicas, em conformidade com a política pública municipal de 

Educação e com os princípios fundamentais da EJA no Brasil, impactar 

positivamente o trabalho desenvolvido em sala de aula e a aprendizagem 

dos(as) estudantes. 

Somado a isso, uma das metas do Plano Estratégico da Prefeitura da 

Cidade do Rio de Janeiro é “Qualificar 100% dos profissionais da educação em 

exercício, através de formação adaptada a cada perfil e a cada função [...]”. 
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Os encontros de formação ocorrerão em dias de Centros de Estudos, para 

o público de professores(as) regentes da EJA I e EJA II, em 05 (cinco) polos, 

conforme Anexos I e II desta circular, sendo obrigatória a participação de 

todos(as) os(as) professores(as) regentes da unidade escolar. A participação 

será impreterivelmente no polo correspondente à CRE de atuação como 

professor da EJA. 

A Gerência de Educação de Jovens e Adultos organizou a formação em 

pauta, em uma perspectiva teórico-prática, sobre o tema “Democracia e 

Cidadania desde a escola: Projetos de Vida e Participação Cidadã na EJA Rio”, 

abrangendo: conceituação, elaboração, qualificação, monitoramento, 

acompanhamento e avaliação. 

 Solicita-se ampla divulgação desta Circular junto às unidades escolares. 

A GEJA permanece à disposição para resolver quaisquer dúvidas que 

surjam durante todo o processo, por meio dos telefones 2976-2292/ 2976-2307 

e do endereço eletrônico gejasme@rioeduca.net. 

 

 

Atenciosamente,  

 

Geisi dos Santos Nicolau  

Gerente II da E/SUBE/GEJA 

 

Adriano Carneiro Giglio 

Subsecretário de Ensino

mailto:gejasme@rioeduca.net
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ANEXO I 

 

Polo Unidade Escolar 

Educação Física 
Língua Estrangeira 

Linguagens Artísticas 

Alfabetização 
Ciências 

História/Geografia 
Língua Portuguesa 

Matemática 

Atuação Manhã Atuação Noite Atuação Manhã Atuação Noite 

1 Centro Municipal de Referência de Educação de Jovens 
e Adultos 

07/03, 08-12h 04/04, 18-22h 01/03, 08-12h 15/03, 18-22h 

1 CIEP Henfil - 04/04, 18-22h - 22/03, 18-22h 

1 EM Calouste Gulbenkian - 04/04, 18-22h - 05/04, 18-22h 

1 EM Orlando Villas Boas 07/03, 08-12h 04/04, 18-22h 01/03, 08-12h 15/03, 18-22h 

1 CIEP Avenida dos Desfiles 07/03, 08-12h - 08/03, 08-12h - 

1 CIEP José Pedro Varela - 04/04, 18-22h - 12/04, 18-22h 

1 EM Gonçalves Dias - 11/04, 18-22h - 19/04, 18-22h 

1 EM Neuma Gonçalves da Silva - Dona Neuma - 11/04, 18-22h - 26/04, 18-22h 

1 EM México - 04/04, 18-22h - 22/03, 18-22h 

1 EM Presidente Arthur da Costa e Silva 07/03, 08-12h - 01/03, 08-12h - 

1 CIEP Presidente Tancredo Neves - 04/04, 18-22h - 05/04, 18-22h 

1 EM Doutor Cícero Pena - 04/04, 18-22h - 12/04, 18-22h 

1 EM Alencastro Guimarães - 04/04, 18-22h - - 

1 EEM Marly Froes Peixoto 07/03, 08-12h - 08/03, 08-12h - 

1 CIEP Nação Rubro Negra - 11/04, 18-22h - 19/04, 18-22h 

1 EM Orsina da Fonseca - 11/04, 18-22h - 26/04, 18-22h 

1 CIEP Samuel Weiner - 11/04, 18-22h - 26/04, 18-22h 

1 EEM Francisco de Castro 07/03, 08-12h - 08/03, 08-12h - 

1 EM Professor Lourenço Filho - 11/04, 18-22h - 19/04, 18-22h 

1 EM Rinaldo de Lamare 07/03, 08-12h 04/04, 18-22h 01/03, 08-12h 15/03, 18-22h 
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1 EM Alcide de Gasperi - 11/04, 18-22h - 15/03, 18-22h 

1 EM George Sumner - 04/04, 18-22h - 22/03, 18-22h 

1 EM Nereu Sampaio - 04/04, 18-22h - 05/04, 18-22h 

1 EM Rubens Berardo - 04/04, 18-22h - 05/04, 18-22h 

1 EM Eurico Salles - 04/04, 18-22h - 12/04, 18-22h 

1 CIEP Patrice Lumumba - 11/04, 18-22h - 12/04, 18-22h 

1 EM José Veríssimo 07/03, 08-12h - 01/03, 08-12h - 

1 EM Sarmiento - 04/04, 18-22h - 22/03, 18-22h 

1 EM Isabel Mendes - 11/04, 18-22h - 19/04, 18-22h 

1 EM Francisco Jobim 07/03, 08-12h - 08/03, 08-12h - 

1 EM Acre 07/03, 08-12h - 08/03, 08-12h - 

1 EM Thomas Mann - 11/04, 18-22h - 15/03, 18-22h 

1 EM Edgar Sussekind de Mendonça - 11/04, 18-22h - 19/04, 18-22h 

1 EM República de El Salvador - 11/04, 18-22h - 26/04, 18-22h 

1 EM Alagoas - 11/04, 18-22h - 26/04, 18-22h 

1 EM Engenheiro Roberto Magno de Carvalho 07/03, 08-12h - 01/03, 08-12h - 

2 EM Padre Manuel da Nóbrega 07/03, 08-12h - - 08/03, 18-22h 

2 EM Dilermando Cruz 07/03, 08-12h - 01/03, 08-12h - 

2 EM Clotilde Guimarães 07/03, 08-12h - 01/03, 08-12h 08/03, 18-22h 

2 EM Clóvis Beviláqua - 04/04, 18-22h - 15/03, 18-22h 

2 EM Berlim - 04/04, 18-22h - 15/03, 18-22h 

2 EM Brasil - 04/04, 18-22h - 15/03, 18-22h 

2 CIEP Juscelino Kubitschek - 04/04, 18-22h - 22/03, 18-22h 

2 EM Suíça - 04/04, 18-22h - 05/04, 18-22h 

2 CIEP Gregório Bezerra - 04/04, 18-22h - 05/04, 18-22h 

2 EM Erpídio Cabral de Souza – Índio da Maré 07/03, 08-12h - 01/03, 08-12h - 

2 CIEP Ministro Gustavo Capanema - 04/04, 18-22h - 15/03, 18-22h 

2 CIEP Leonel de Moura Brizola 07/03, 08-12h - - 08/03, 18-22h 

2 Centro de Educação de Jovens e Adultos – CEJA Maré 07/03, 08-12h - 01/03, 08-12h 08/03, 18-22h 

2 EM Miguel Gustavo - 04/04, 18-22h - 05/04, 18-22h 

2 EM Ministro Lafayette de Andrada 07/03, 08-12h - 01/03, 08-12h - 
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2 EM República do Líbano - 04/04, 18-22h - 22/03, 18-22h 

2 EM Herbert Moses - 04/04, 18-22h - 22/03, 18-22h 

2 CIEP Graciliano Ramos - 04/04, 18-22h - 22/03, 18-22h 

3 EM Desembargador Montenegro 07/03, 08-12h - - 08/03, 18-22h 

3 EM Cecília Meireles 07/03, 08-12h - 01/03, 08-12h - 

3 EM Albert Sabin 07/03, 08-12h - - 08/03, 18-22h 

3 EM Mato Grosso 07/03, 08-12h - 01/03, 08-12h - 

3 EM Irã 07/03, 08-12h - - 15/03, 18-22h 

3 EM Barcelona 07/03, 08-12h - - 15/03, 18-22h 

3 EM Pará - 04/04, 18-22h - 22/03, 18-22h 

3 EM Raja Gabaglia - 04/04, 18-22h - 22/03, 18-22h 

3 EM Waldemar Falcão - 04/04, 18-22h - 22/03, 18-22h 

3 EM Evangelina Duarte Batista - 04/04, 18-22h - 05/04, 18-22h 

3 EM Irineu Marinho - 04/04, 18-22h - 05/04, 18-22h 

3 EM Jaime Costa - 04/04, 18-22h - 05/04, 18-22h 

3 EM Azevedo Junior - 04/04, 18-22h - 05/04, 18-22h 

3 EM Ministro Edgard Romero 07/03, 08-12h - 01/03, 08-12h - 

3 EM Figueiredo Pimentel 07/03, 08-12h - 01/03, 08-12h - 

3 EM Antenor Nascentes - 04/04, 18-22h - 15/03, 18-22h 

3 EM Alexandre Farah - 04/04, 18-22h - 15/03, 18-22h 

3 EM Rose Klabin - 04/04, 18-22h - 05/04, 18-22h 

3 EM Charles Anderson Weaver - 04/04, 18-22h - 22/03, 18-22h 

3 EM Comandante Arnaldo Varella 07/03, 08-12h - - 08/03, 18-22h 

3 EM Deputado Hilton Gama 07/03, 08-12h - - 08/03, 18-22h 

3 CIEP Antonio Candeia Filho - 04/04, 18-22h - 22/03, 18-22h 

3 Centro de Educação de Jovens e Adultos – CEJA Acari 07/03, 08-12h - 01/03, 08-12h 08/03, 18-22h 

4 EM Barão da Taquara 07/03, 08-12h - 01/03, 08-12h - 

4 EM Renato Leite 07/03, 08-12h - - 08/03, 18-22h 

4 EM Pio X 07/03, 08-12h - - 15/03, 18-22h 

4 EM Sobral Pinto 07/03, 08-12h - 01/03, 08-12h - 

4 EEM Professora Maria Therezinha de Carvalho 07/03, 08-12h - 01/03, 08-12h - 

4 CIEP Professor Lauro de Oliveira Lima 07/03, 08-12h - - 08/03, 18-22h 
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4 CIEP Rubens Paiva 07/03, 08-12h - - 15/03, 18-22h 

4 CIEP Compositor Donga 07/03, 08-12h - - 08/03, 18-22h 

4 CIEP Carlos Drummond de Andrade 07/03, 08-12h - - 15/03, 18-22h 

4 EM Frederico Trotta 07/03, 08-12h - - 22/03, 18-22h 

4 EM Comunidade Vargem Grande 07/03, 08-12h - - 22/03, 18-22h 

4 EM Embaixador Ítalo Zappa 07/03, 08-12h - - 22/03, 18-22h 

4 CIEP Margaret Mee 07/03, 08-12h - - 22/03, 18-22h 

4 EM Pedro Aleixo 07/03, 08-12h - 01/03, 08-12h - 

5 EM Henrique de Magalhães 07/03, 08-12h - 01/03, 08-12h 08/03, 18-22h 

5 EM Jorge Jabour - 04/04, 18-22h - 22/03, 18-22h 

5 EM Sampaio Correa - 04/04, 18-22h - 22/03, 18-22h 

5 EM Professora Sandra Pires - 11/04, 18-22h - 19/04, 18-22h 

5 EM Marechal Alcides Etchegoyen - 11/04, 18-22h - 26/04, 18-22h 

5 EM General Tasso Fragoso 07/03, 08-12h - - 15/03, 18-22h 

5 EM Jornalista Sandro Moreyra - 11/04, 18-22h - 19/04, 18-22h 

5 CIEP Vila Kennedy - 11/04, 18-22h - 26/04, 18-22h 

5 CIEP Gilberto Freyre - 04/04, 18-22h - 22/03, 18-22h 

5 CIEP Professora Célia Martins Menna Barreto 07/03, 08-12h - - 08/03, 18-22h 

5 CIEP Padre Paulo Correa de Sá 07/03, 08-12h - - 15/03, 18-22h 

5 CIEP Marechal Julio Caetano Horta Barbosa 07/03, 08-12h - - 08/03, 18-22h 

5 CIEP Maestrina Chiquinha Gonzaga - 04/04, 18-22h - 05/04, 18-22h 

5 EM Tasso da Silveira - 04/04, 18-22h - 12/04, 18-22h 

5 CIEP Frei Veloso - 04/04, 18-22h - 05/04, 18-22h 

5 CIEP Thomas Jefferson - 04/04, 18-22h - 05/04, 18-22h 

5 CIEP Francisco Solano Trindade - 04/04, 18-22h - 12/04, 18-22h 

5 EM Rubens de Farias Neves 07/03, 08-12h - - 08/03, 18-22h 

5 EM Almirante Saldanha da Gama 07/03, 08-12h - 01/03, 08-12h - 

5 EM Professor Gilberto Bento da Silva - 04/04, 18-22h - 15/03, 18-22h 

5 EM Antonia Vargas Cuquejo - 04/04, 18-22h - 22/03, 18-22h 

5 EM Doutor Jair Tavares de Oliveira 07/03, 08-12h - 01/03, 08-12h - 

5 EM Professor Fábio César Pacífico - 04/04, 18-22h - 05/04, 18-22h 

5 CIEP Engenheiro Wagner Gaspar Emery - 11/04, 18-22h - 12/04, 18-22h 
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5 CIEP Clementina de Jesus - 11/04, 18-22h - 19/04, 18-22h 

5 CIEP Anita Malfatti - 11/04, 18-22h - 26/04, 18-22h 

5 CIEP Raymundo Ottoni de Castro Maya - 11/04, 18-22h - 12/04, 18-22h 

5 CIEP Doutor Ernesto (Che) Guevara 07/03, 08-12h - - 15/03, 18-22h 

5 CIEP Armindo Marcílio Doutel de Andrade - 11/04, 18-22h - 19/04, 18-22h 

5 EM Eduardo Rabelo 07/03, 08-12h - - 08/03, 18-22h 

5 EM Bento do Amaral Coutinho - 04/04, 18-22h - 15/03, 18-22h 

5 EM Fernando de Azevedo 07/03, 08-12h - 01/03, 08-12h - 

5 EM Marechal Pedro Cavalcanti - 04/04, 18-22h - 22/03, 18-22h 

5 EM Joaquim da Silva Gomes - 04/04, 18-22h - 05/04, 18-22h 

5 EM Roberto Civita - 11/04, 18-22h - 12/04, 18-22h 

5 CIEP Ismael Nery 07/03, 08-12h - 01/03, 08-12h - 

5 CIEP Deputado Ulysses Guimarães - 11/04, 18-22h - 19/04, 18-22h 

5 CIEP Alberto Pasqualine 07/03, 08-12h - - 08/03, 18-22h 

5 CIEP Major Manoel Gomes Archer - 04/04, 18-22h - 05/04, 18-22h 

5 EM Professor Castilho - 11/04, 18-22h - 26/04, 18-22h 

5 EM Engenheiro Gastão Rangel - 11/04, 18-22h - 26/04, 18-22h 

5 EM Tatiana Chagas Memória 07/03, 08-12h - 01/03, 08-12h - 

5 EM Professor Ari Marques Pontes - 11/04, 18-22h - 26/04, 18-22h 

2 EM Brigadeiro Eduardo Gomes 07/03, 08-12h - 01/03, 08-12h - 

2 EM Rodrigo Otávio 07/03, 08-12h - - 08/03, 18-22h 

2 CIEP João Mangabeira 07/03, 08-12h - - 05/04, 18-22h 
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ANEXO II 

 

 

Polo Abrangência Local (Diurno) Local (Noturno) 

Polo 1 CREJA, 1ª, 2ª e 3ª CRE 
CREJA 

Rua da Conceição, 74 - Centro 
EM Orsina da Fonseca 

Rua São Francisco Xavier, 95 Tijuca 

Polo 2 4ª e 11ª CRE 
4ª CRE 

Rua Professor Luís Rondelli, 150 - Olaria  

4ª CRE 
Rua Professor Luís Rondelli, 150 - Olaria 

Polo 3 5ª e 6ª CRE 
EM Min. Edgard Romero 

Av. Ministro Edgard Romero, 31 - Madureira 
EM Pará 

Avenida dos Italianos, 500 – Rocha Miranda 

Polo 4 7ª CRE 
EM Barão da Taquara 

Avenida Nelson Cardoso, 1221 - Taquara 
EM Frederico Trotta 

Av. Prof. Fausto Moreira, 200 – Barra da Tijuca 

Polo 5 8ª, 9ª e 10ª CRE 
CIEP Dr. Ernesto (Che) Guevara 

Rua Timbaúba, s/n – Campo Grande 
CIEP Dr. Ernesto (Che) Guevara 

Rua Timbaúba, s/n – Campo Grande 
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PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO 
Secretaria Municipal de Educação  
Subsecretaria de Ensino 
Gerência de Educação de Jovens e Adultos 

 

 

ERRATA à Circular E/SUBE/GEJA N.º 02, de 05 de fevereiro de 2024. 

 

Rio de Janeiro, 05 de fevereiro de 2024. 

 

As Unidades Escolares abaixo listadas tiveram a publicação de data/horário da formação continuada em EJA para Educação 

Física, Língua Estrangeira e Linguagens Artísticas incompatível com o turno de trabalho dos respectivos professores. A presente 

errata retifica essa informação indicada com destaque na cor azul escuro. Leia-se: 

 

ANEXO I 

 

Polo Unidade Escolar 

Educação Física 
Língua Estrangeira 

Linguagens Artísticas 

Alfabetização 
Ciências 

História/Geografia 
Língua Portuguesa 

Matemática 

Atuação Manhã Atuação Noite Atuação Manhã Atuação Noite 

2 EM Padre Manuel da Nóbrega - 04/04, 18-22h - 08/03, 18-22h 

2 EM Clotilde Guimarães 07/03, 08-12h 04/04, 18-22h 01/03, 08-12h 08/03, 18-22h 
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2 CIEP Leonel de Moura Brizola - 04/04, 18-22h - 08/03, 18-22h 

2 Centro de Educação de Jovens e Adultos – CEJA Maré 07/03, 08-12h 04/04, 18-22h 01/03, 08-12h 08/03, 18-22h 

3 EM Desembargador Montenegro - 04/04, 18-22h - 08/03, 18-22h 

3 EM Albert Sabin - 04/04, 18-22h - 08/03, 18-22h 

3 EM Irã - 04/04, 18-22h - 15/03, 18-22h 

3 EM Barcelona - 04/04, 18-22h - 15/03, 18-22h 

3 EM Comandante Arnaldo Varella - 04/04, 18-22h - 08/03, 18-22h 

3 EM Deputado Hilton Gama - 04/04, 18-22h - 08/03, 18-22h 

3 Centro de Educação de Jovens e Adultos – CEJA Acari 07/03, 08-12h 04/04, 18-22h 01/03, 08-12h 08/03, 18-22h 

4 EM Renato Leite - 04/04, 18-22h - 08/03, 18-22h 

4 EM Pio X - 04/04, 18-22h - 15/03, 18-22h 

4 CIEP Professor Lauro de Oliveira Lima - 04/04, 18-22h - 08/03, 18-22h 

4 CIEP Rubens Paiva - 04/04, 18-22h - 15/03, 18-22h 

4 CIEP Compositor Donga - 04/04, 18-22h - 08/03, 18-22h 

4 CIEP Carlos Drummond de Andrade - 04/04, 18-22h - 15/03, 18-22h 

4 EM Frederico Trotta - 04/04, 18-22h - 22/03, 18-22h 

4 EM Comunidade Vargem Grande - 04/04, 18-22h - 22/03, 18-22h 

4 EM Embaixador Ítalo Zappa - 04/04, 18-22h - 22/03, 18-22h 

4 CIEP Margaret Mee - 04/04, 18-22h - 22/03, 18-22h 

5 EM Henrique de Magalhães 07/03, 08-12h 04/04, 18-22h 01/03, 08-12h 08/03, 18-22h 

5 EM General Tasso Fragoso - 04/04, 18-22h - 15/03, 18-22h 

5 CIEP Professora Célia Martins Menna Barreto - 04/04, 18-22h - 08/03, 18-22h 

5 CIEP Padre Paulo Correa de Sá - 04/04, 18-22h - 15/03, 18-22h 

5 CIEP Marechal Julio Caetano Horta Barbosa - 11/04, 18-22h - 08/03, 18-22h 

5 EM Rubens de Farias Neves - 11/04, 18-22h - 08/03, 18-22h 

5 EM Eduardo Rabelo - 11/04, 18-22h - 08/03, 18-22h 

5 CIEP Alberto Pasqualine - 11/04, 18-22h - 08/03, 18-22h 

2 EM Rodrigo Otávio - 04/04, 18-22h - 08/03, 18-22h 

2 CIEP João Mangabeira - 04/04, 18-22h - 05/04, 18-22h 
 


